Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

PODVOD A JEHO ZVLÁŠTNÍ DRUHY

Mgr. Pavel Soukup

srpen 2008

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Pavel SOUKUP *Pavel Soukup*

V Brně, 1.8.2008

OBSAH

OBSAH..... 3
ÚVOD..... 4
Kapitola 1. Kriminologické aspekty podvodné delikvence..... 6
1.1. Dělení podvodných jednání..... 6
1.2. Faktory ovlivňující podvodnou delikvenci..... 8
1.3. Charakteristika pachatelů podvodných jednání..... 11
1.3. Prevence podvodných jednání..... 16
Kapitola 2. Podvod a jeho zvláštní druhy de lege lata..... 22
2.1. Podvod (§ 250 trestního zákona)..... 22
2.2. Pojistný podvod (§ 250a trestního zákona)..... 32
2.3. Úvěrový podvod (§ 250b trestního zákona)..... 38
Kapitola 3. Podvod a jeho zvláštní druhy v návrhu trestního zákoníku..... 42
3.1. Návrh trestního zákoníku..... 42
3.2. Podvod (§ 188 návrhu)..... 43
3.3. Pojistný podvod (§ 189 návrhu)..... 45
3.4. Úvěrový podvod (§ 190 návrhu)..... 46
Kapitola 4. Podvod a jeho zvláštní druhy v německé úpravě 49
4.1. Základní skutková podstata podvodu..... 49
4.2. Kvalifikovaná skutková podstata podvodu..... 61
4.3. Podvod subvenční, úvěrový a při ukládání kapitálu..... 63
4.4. Pojišťovací podvod..... 70
Kapitola 5. Podvod a jeho zvláštní druhy v judikatuře..... 73
5.1. Podvod a jeho zvláštní druhy v judikatuře obecných soudů..... 73
5.2. Podvod a jeho zvláštní druhy v judikatuře Ústavního soudu ČR..... 94
ZÁVĚR..... 100
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ..... 103
English summary..... 108

ÚVOD

Podvod a jeho zvláštní druhy představují jeden z nejzajímavějších druhů trestné činnosti. Je zvláštní, že v České republice nebyla vydána žádná monotematická publikace zaměřená právě na podvodnou delikvenci. Na straně jedné to pokládám za velký nedostatek naší trestněprávní vědy, poněvadž podvod a jeho zvláštní druhy by si ucelené zpracování jistě zasloužily. Na straně druhé – pro účely práce – však tuto skutečnost považuji za pozitivní. Nestanoví se žádný směr a způsob zkoumání uvažovaného druhu delikvence a autorovi se nabízí množství možností, jak analyzovanou materii uchopit. Absence svazujících mantinelů výzkumu se tudíž jeví vítanou.

Práci tvoří pět kapitol, které je možno stručně představit následujícím způsobem. *Kapitola 1* pojednává o kriminologických aspektech podvodné delikvence. Trestněprávní věda respektuje význam poznatků kriminologie pro trestní politiku. Domnívám se, že v žádné odborné práci z oblasti trestního práva by neměla chybět pasáž shrnující základní vývody, k nimž se dospělo ve jmenovaném neprávním oboru. Bude představena kriminální fenomenologie i etiologie podvodné delikvence. Podvodná trestná činnost se popíše z hlediska struktury, kvantity, dynamiky a věnuje se pozornost také příčinám a podmínkám uvažované delikvence. Tzv. klinická kriminologie se zabývá výzkumem osobnosti pachatele, přičemž čtenář získá poznatky i z této části kriminologické vědy. Nechybí ani závěry z oblasti prevence podvodné kriminality.

Kapitolu 2 lze označit za nejvýznamnější část práce, neboť se v ní detailně rozvádí úprava skutkových podstat trestných činů podvodu, pojistného a úvěrového podvodu de lege lata. Snažím se poukazovat na problematické prvky právní reglementace a předkládat návrhy, jak by měla být normativní díkce v příslušném směru pozměněna.

V krátké *kapitole 3* čtenáře informuji o změnách v úpravě skutkových podstat trestných činů podvodného charakteru, které by bývaly nastaly v případě schválení návrhu trestního zákoníku. Fakt ztroskotání projektu mě přiměl k rozhodnutí nesměřovat výklad do přílišných podrobností.

Kapitolu 4 obsahující prostorovou dimenzi zkoumání regulace skutkových podstat trestného činu podvodu a jeho zvláštních druhů považuji za nejdůležitější část práce hned po kapitole 2. Zastávám názor, že při analýze jakéhokoli právního institutu (lhostejno, zda

v oblasti práva trestního či jiného právního odvětví) by mělo být přihlédnuto k zahraničním právním regulacím. Není ani tak důležité si umět do podrobností vybavit, jak zní normativní dikce příslušného právního institutu v cizozemském právním řádu. Podstatnější je nacházení inspirativních podnětů pro tuzemského zákonodárce, oč v této kapitole usiluji. K vylepšení normativní dikce skutkové podstaty může dojít právě na základě impulsů ze zahraničních úprav. Naše právní věda se zaměřuje na zkoumání právních úprav okolních zemí, kterýžto princip respektuji. Rozebírám proto regulaci v německém trestním zákoníku.

Kapitola 5 dokládá bohatost judikatury týkající se podvodu a jeho zvláštních druhů. K předkládaným rozhodnutím soudů uvádím svůj náhled na právní kvalifikaci skutku. Výběr judikátů je ovlivněn pouze mým přesvědčením, že se jedná o akty aplikace práva něčím zajímavé či přínosné, jež se nezabývají nepodstatnými otázkami a jež dokáží plasticky dokreslit variabilnost trestné činnosti podvodného charakteru.

Kapitola 1. Kriminologické aspekty podvodné delikvence

1.1. Dělení podvodných jednání

Podvody náleží vedle krádeží a ublížení na zdraví ke společensky nebezpečným jednáním, jimiž se orgány činné v trestním řízení zabývají často. Podle autorova názoru se nevyskytují žádné oblasti lidské činnosti, kde by vůbec nedocházelo k podvodům.

Za *společné znaky* podvodných jednání považujeme absenci použití jakýchkoli forem násilí, psychického či fyzického nátlaku. Nenastává ohrožení zdraví a života poškozených subjektů zbraněmi, výbušninami či jinými nebezpečnými látkami. Pachatel usilující o dosažení nezákonného obohacení v drtivé většině případů nejedná pod vlivem alkoholu, omamných či psychotropních látek ani jiných látek způsobilých nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti či sociální chování. Jak bude ještě rozebráno, mnohdy se dá pomýšlet na intelektuální charakter podvodného jednání.

Pro účely lepšího pochopení podvodných jednání, ať již trestněprávní praxí nebo jen veřejností zajímavější se o tento druh delikvence, byly vytvořeny různé kategorie podvodů. Systematizace přispívá ke snazšímu porozumění jakékoli látky, lhostejno zda v oblasti humanitní nebo přírodních věd. Uvedme si tři přístupy kategorizace.

Z díkce trestního zákona vyplývá dělení na podvod *obecný* podle § 250, byť trestní kodex adjektiva „obecný“ v zákonném pojmenování nepoužívá, a *zvláštní* druhy podvodu – pojistný a úvěrový podle §§ 250a, 250b. Dělení se opírá o okolnosti trestněprávně relevantního jednání. Srov. např. arg. „při sjednávání pojistné smlouvy“ v § 250a/1 nebo „v žádosti o poskytnutí subvence nebo dotace“ podle § 250b/1, naproti tomu u obecného podvodu definování takovýchto okolností absentuje.

Jiné členění vychází z toho, zda lze podvodné jednání pachatele přiřadit k oblasti *majetkové* či *hospodářské delikvence*. Ohledně nejasného vztahu těchto dvou druhů trestné činnosti odkazují na prameny v poznámce.¹

V literatuře se objevuje diferenciaci na *vnitřní* a *vnější* podvodná jednání.² Na následujících stranách se tohoto dělení přidržíme. Nabízí komplexní uchopení problematiky

¹ Novotný, O. a kol. Kriminologie. Praha: ASPI Publishing, 2004, s. 262 – 263. Scheinost, M. Výzkum ekonomické kriminality. In Sborník z mezinárodní konference „Nové jevy v hospodářské kriminalitě“. Brno: Masarykova univerzita, 2005, s.207.


[…]


ZÁVĚR

Základní dělení podvodů na obecný a zvláštní vychází z aktuálně účinné dikce trestního zákona, byť kodex trestního práva hmotného neužívá u § 250 adjektivum „obecný“. Jiné klasifikace podvodů se opírají o napadáný objekt (hospodářské a majetkové podvody) či o vztah mezi obviněným a poškozeným (vnější a vnitřní podvody).

Lze hovořit o multikauzalitě podvodné delikvence, přičemž dominantní vlivy představují absence vysokého právního vědomí občanů, vyzdvihování významu majetkových hodnot jakožto symbolů úspěšného života a v 90. letech 20. století také majetkové transfery doprovázené nedokonalou právní úpravou.

Pachatelé podvodů nejsou od ostatních delikventů nijak znatelně odlišní. Scházející výčitky svědomí, nadprůměrná empatie a často i inteligence společně se suverénním vystupováním charakterizují psychologický profil osobnosti podvodníka. Navzdory v praxi používané koncepci majetkové kriminality jakožto „delikvence z chudoby“ se nedá vytyčit žádná spojnice mezi postavením zaměstnance – podvodníka – výší jeho příjmů a úmyslem dopustit se podvodného jednání.

Základní charakteristické rysy skutkové podstaty trestného činu podvodu *de lege lata* představují 1./ úmysl pachatele protiprávně obohatit sebe nebo jiného, 2./ klamavé jednání jednou ze tří forem taxativně vymezených v § 250/ 1 trestního zákona, 3./ vznik škody na cizím majetku. Výši protiprávního obohacení nelze automaticky stavět na roveň s výší majetkové škody, která má dopad na kvalifikaci skutku. Čím vyšší škoda je trestným činem způsobena, tím přísnější trest pachateli hrozí. Ohledně pásem škod a výpočtu škody se vychází z definičních ustanovení § 89/ 11, 12 trestního zákona. Podle české trestněprávní vědy nemusí být oklamáný a poškozený tou samou osobou. Co se týče objektivní stránky deliktu, v textu byla rozebrána jednání aktivním konáním (uvádění v omyl), kořistěním z chybného vnímání reality (využívání omylu) i zamlčením podstatné skutečnosti, přičemž autor předložil názor, že *expressis verbis* zakotvení naposledy zmíněné formy jednání je nadbytečné. Bylo poukázáno na nedostatek právní úpravy v podobě absence legální definice pojmu omylu majícího u podvodné delikvence velkou důležitost.

Prostřednictvím § 250a trestního zákona se zavádí trestnost dvou diametrálně odlišných druhů společensky nebezpečného jednání. V základních skutkových podstatách trestného činu

pojistného podvodu se nevyskytuje normativní znak způsobení škody na cizím majetku, což nutno pokládat za nejvýraznější rozdíl oproti obecnému podvodu. De lege lata největší nedostatek úpravy pojistného podvodu tkví v neposkytnutí ochrany institutu zákonného pojištění. Distinkce v objektivní stránce §§ 250/ 1 a 250a/ 1 trestního zákona nejsou zásadní. Jednání pachatele podle § 250a/ 2 trestního zákona mohou mít komisivní (úmyslné vyvolání pojistné události a udržování stavu vyvolaného pojistnou událostí) i omisivní (udržování) charakter. Základní – ne trestněprávní – regulaci institutu pojistné smlouvy obsahuje zákon č. 37/ 2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Legislativně technická konstrukce skutkové podstaty úvěrového podvodu se shoduje s pojistným podvodem, neboť se rovněž poskytuje ochrana před povahově nesouvisejícími nebezpečnými jednáními. Dosah ustanovení se nevyčerpává toliko trestněprávní protekcí úvěrů, nýbrž se pamatuje i na plnění z veřejnoprávních zdrojů – subvence a dotace. Formulace objektivní stránky trestného činu v § 250b/ 1 trestního zákona se odlišuje od téhož u § 250a/ 1 jen ve vymezení okolností „při sjednávání úvěrové smlouvy či v žádosti o subvenci nebo dotaci“. Zneužívání účelově vázaných plnění se postihuje podle druhého odstavce § 250b trestního zákona.

V návrhu trestního zákoníku, který nebyl zákonodárcem přijat, zůstalo ponecháno pojetí podvodu a jeho zvláštních druhů jakožto majetkových trestných činů. U obecného podvodu se normativní znaky základní skutkové podstaty nemění. Naproti tomu u pojistného i úvěrového podvodu se objevuje znak způsobení škodlivého následku na majetku již v základních skutkových podstatách, což musíme celkově považovat za nejvýraznější změnu oproti stávající regulaci. Vytvořením samostatné skutkové podstaty dotačního podvodu by se poskytla ochrana také společenským vztahům v oblasti subvencí a návratných finančních výpomocí. Diference pramení z formulací kvalifikovaných skutkových podstat podvodu a jeho zvláštních druhů, jelikož se v dikci návrhu zavádí trestnost recidivy a přípravy a některé specifické přitěžující okolnosti (porušení zvlášť uložené povinnosti hájit zájmy poškozeného, způsobení stavu těžké nouze jinému, atd.).

Co se týče úpravy podvodné delikvence v německém trestním zákoníku, obecný podvod se v základní skutkové podstatě shoduje s naší úpravou, rozdíly tkví v jiných okolnostech kvalifikované skutkové podstaty. Díkce skutkových podstat podvodu subvenčního, úvěrového

a pojistného se od naší regulace odlišují výrazněji, přičemž např. u naposledy uvedeného se nezavádí trestní postih úmyslného uvádění v omyl při uzavírání pojistné smlouvy. Německé trestní právo zná i jiný speciální druh podvodu, tzv. při ukládání kapitálu, jehož objekt představuje společenský zájem na transparentnosti kapitálového trhu.
