Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Pavla Soukupa

na téma

„Podvod a jeho zvláštní druhy“

Posuzovaná rigorózní práce se zabývá aktuální problematikou. Její ucelené zpracování je užitečné především proto, že v české literatuře není dosud k dispozici monografické dílo, které by se komplexním způsobem uvedenou problematikou zabývalo. Význam a potřebnost zpracování tohoto druhu trestných činů je dán i tím, že tato trestná činnost zaujímá jedno z předních míst majetkové trestné činnosti a že řada forem podvodných jednání představuje kauzy juridicky složité s vysokou společenskou nebezpečností.

Zkoumaná problematika je zpracována na ploše 102 stran. Výklad je rozvržen do pěti kapitol, doplněných úvodem a závěrem, v nichž jsou rozebírány kriminologické a trestněprávní otázky podvodných jednání, komparovány odpovídající znaky skutkových podstat s vybranou úpravou zahraniční a analyzovány četné judikáty obecných soudů a Ústavního soudu ČR. Text je velmi podrobně členěný, což zvyšuje jeho přehlednost a usnadňuje orientaci v práci.

Práce má vhodně zvolenou, logickou stavbu. První kapitola, v níž je věnována pozornost kriminální fenomenologii a etiologii podvodné delikvence a charakteristice profilu jejich pachatelů, tvoří východisko zkoumání platné právní úpravy skutkových podstat trestných činů podvodu, pojistného podvodu a úvěrového podvodu jakož i změn těchto skutkových podstat obsažených ve vládním návrhu trestního zákona, které je zařazeno do kapitoly druhé a třetí. V návaznosti na uvedený rozbor je v kapitole čtvrté obsažena studie německé trestněprávní úpravy podvodných jednání provedená na teoretickém pozadí tamní trestněprávní nauky. Pojednání o teoretických otázkách pak v páté kapitole doplňují vybrané judikáty provázené komentářem a hodnotícími stanovisky autora.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia širokého okruhu odborné literatury a judikatury.

Práce má velmi dobrou úroveň. Je zpracována na základě pečlivého studia uvedených pramenů a vyznačuje se potřebnou mírou samostatnosti a tvůrčího přístupu. Za hodnotné

považuji zejména pasáže věnované německému pojetí podvodných jednání. Zajímavý a velmi ilustrativní je i výběr jednotlivých soudních rozhodnutí.

K práci mám jen několik dílčích připomínek:

V části zaměřené na kriminologické aspekty se sice hovoří o rozmachu trestné činnosti podvodného rázu po ukončení komunistické éry (str. 9), přesto v ní postrádám přesnější statistické údaje dokládající tento trend.

Ve výkladu o rozdílech mezi jednotlivými druhy podvodu *de lege lata* (str. 33) mohla být věnována pozornost i tomu, zda podmínkou trestní odpovědnosti za pojistný podvod vždy je, aby jednání pachatele vedlo k omylu pojistitele, na základě kterého by poskytl pojistné plnění.

Pochybnosti o správnosti vyvolává věta (str. 51), že klamání opomenutím představuje podle německé teorie nepravý nedbalostní delikt.

Souhlasím s tím, že české trestní právo výraz majetková dispozice v souvislosti s úpravou podvodu nepoužívá (str. 54), přesto jej však česká trestněprávní nauka, stejně jako německá, považuje za nepsaný znak podvodu (viz např. Novotný, O., Vokoun, R. a kol.: Trestní právo hmotné. 5. vydání. Praha: Aspi, 2007, s. 106).

Pasáže pojednávající o německé právní úpravě svědčí o tom, že autor je s touto úpravou důkladně obeznámen. Mám proto zato, že z provedené komparace mohl vyvodit výraznější hodnotící stanoviska, příp. návrhy ke zdokonalení české právní úpravy či české trestněprávní nauky.

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na práce rigorózní a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Obhajobu doporučuji zaměřit na hodnocení německé právní úpravy podvodných jednání a příp. podněty z ní plynoucí pro českou právní úpravu, příp. českou trestněprávní nauku.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 4. 11. 2008